Abaixo encontra-se um demonstrativo das fontes de recursos e da utilização programada pela Companhia para
os recursos captados através desta Emissão de Debêntures:

Fontes  Valor (R$) %

Emissão de Debêntures 1.300.000.000,00 15,5

Empréstimos do BNDES 1.260.000.000,00 15

Financiamento dos Fornecedores 1.680.000.000,00 20

Geração de Caixa 4.160.000.000,00 49,5

Total 8.400.000.000,00 100

Usos Valor (R$) %

Plano de Universalização de Metas 3.864.000.000,00 46

Serviço Móvel Pessoal - SMP 1.512.000.000,00 18

Transmissão de Dados 1.428.000.000,00 17

Operação e Manutenção dos Sistemas 672.000.000,00 8

Metas de Qualidade 420.000.000,00 5

Sistemas de Comunicação 336.000.000,00 4

Tecnologia da Informação 168.000.000,00 2

Total 8.400.000.000,00 100

A A A

36

VII. CAPITALIZAÇÃO DA COMPANHIA

A tabela abaixo demonstra as dívidas de curto e longo prazo, bem como, as participações minoritárias e o
patrimônio líquido da Companhia e de suas Subsidiárias Concessionárias em 31 de março de 2001:

 R$ Milhões (1)
Empréstimos e Financiamentos

31 de Março de  2001 Pró-forma Ajustado (2)

Dívidas de Curto Prazo

Moeda Nacional 74,5 74,5
   BNDES (Direto) 14,4 14,4
   Financiamento junto a Instituições Financeiras (BNDES Indireto) 60,1 60,1
Moeda Estrangeira 354,1 354,1
   Financiamento junto a Instituições Financeiras 184,0 184,0
   Financiamento junto a Fornecedores  114,3 114,3
   Financiamento junto a Instituições Financeiras
   Agências de Crédito a Exportação
   Outros

55,8

55,8
Total de Dívidas de Curto Prazo 428,6 428,6

Dívidas de Longo Prazo

Moeda Nacional 1.389,0 2.689,0
   BNDES (Direto) 294,3 294,3
   Financiamento junto a Instituições Financeiras (BNDES Indireto) 1.094,7 1.094,7
   Debêntures – 1a Emissão  1.300,0
Moeda Estrangeira 1.239,8 1.239,8
   Financiamento junto a Instituições Financeiras 820,6 820,6
   Financiamento junto a Fornecedores  191,2 191,2
   Financiamento junto a Instituições Financeiras
   Agências de Crédito a Exportação
   Outros

228,0

228,0

Total de Dívidas de Longo Prazo 2.628,8 3.928,8

Total de Dívidas de Curto e Longo Prazos  3.057,4 4.357,4

(Caixa e Investimento de Curto Prazo) (998,7) (2.298,7)

Patrimônio Líquido 10.493,8 10.493,8
Capital Social Realizado 4.043,1 4.043,1
Reservas de Capital 862,9 862,9
Reservas de Lucro 2.636,2 2.636,2
Lucros/(Prejuízos) Acumulados 2.951,6 2.951,6

Participações Minoritárias  2.429,5 2.429,5

Capitalização Total 14.982,0 14.982,0

1 - as colunas podem, eventualmente, não totalizar valores exatos devido aos efeitos de arredondamento.

2 - Os dados constantes desta coluna foram preparados com base na posição financeira da Companhia em 31 de março de 2001, e buscam
refletir o efeito da entrada de recursos proveniente desta 1a. Emissão de Debêntures. A posição financeira efetiva da Companhia em 31 de
março de 2001 não contempla os recursos oriundos da presente emissão.

A A A

37

O endividamento líquido da Companhia, representando por Empréstimos e Financiamentos menos
Disponibilidades, em março de 2001 era de R$2.058,7 milhões, representando 15,9% do patrimônio líquido,